
    

Kirkeudvalget har ved brev af 16. december 2021 (KIU alm. del – spørgsmål 
13) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange af landets menighedsrådsmedlemmer 
der er valgt ind med mindre end henholdsvis 5, 10, 15 eller 20 stemmer?”  

 

Svar: 

Jeg henviser indledningsvist til min besvarelse af dags dato på KIU alm. del - 
spørgsmål 15 om baggrunden for den nye valgform ved menighedsrådsvalg. I 
2020 blev menighedsrådsvalget således for første gang afviklet efter den nye 
ordning med valg på en valgforsamling den 15. september 2020. I flersognspa-
storater kunne valgbestyrelserne dog beslutte at afholde valgforsamlingen en 
anden dag i samme uge. 

De menighedsråd, der ikke blev fuldtallige ved valgforsamlingen, skulle afholde 
en ekstraordinær valgforsamling den 6. oktober 2020. I flersognspastorater, 
hvor der skulle holdes ekstraordinær valgforsamling i flere sogne, kunne valg-
bestyrelserne dog beslutte at afholde en ekstraordinær valgforsamling en an-
den dag i samme uge. 

Det var i perioden fra valgforsamlingen og frem til den 13. oktober 2020 muligt 
at indgive en kandidatliste og dermed udløse et afstemningsvalg, som fandt 
sted den 17. november 2020. 

Valg på en valgforsamling er med den nye valgform den absolutte hovedregel, 
og afstemningsvalg afholdes kun de steder, hvor der i den efterfølgende peri-
ode indgives en kandidatliste. Der blev afholdt valg i 2.141 sogne, og kun i  21 
sogne blev der – efter at der havde være afholdt valgforsamling – udløst et af-
stemningsvalg gennem indlevering af en eller flere kandidatlister. 

Som det fremgår af min besvarelse af KIU alm. del – spørgsmål 15, giver det 
næppe mening at sammenligne stemmetallet ved en valgforsamling med stem-
metallet ved fx et kommunalvalg, der afvikles som et afstemningsvalg.  

Ved et udtræk fra Valgsystemet kan det ikke desto mindre opgøres, hvor 
mange menighedsrådsmedlemmer der er valgt ind med mindre end henholds-
vis 5, 10, 15 og 20 stemmer ved de ordinære og ekstraordinære valgforsamlin-
ger: 
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Idet valghandlingen til et udløst afstemningsvalg er en anden, som ikke regi-
streres på samme måde i Valgsystemet, foreligger der ikke tilsvarende opgø-
relse for de 21 sogne, der havde afstemningsvalg. 

Jeg kan oplyse, at der i alt blev valgt godt 12.000 kandidater til menighedsråd 
ved valget i 2020.  

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

     
  / Katrine Gunnersø Søndergaard 


